オレスタターノは、アントニーヌス朝代の法学者ガイウスの「公けのものは誰の財産にも属さないとみなされる、何故ならそれは全体（universalia）のものであるとみなされているからである。これに対して、私のものとは個々人に帰属するものである」という公—私の定義に即してウルピアヌスの問題の語句の解釈を試みて、フィスクスのものは、全体にはなく元首に直接帰属していたが故に「公けのもの」ではあり得ず、また、元首は私人としての個人ではなかつたが故に、「私のもの」でもなかつたと論じているが、そうではない。今見たように、法理論の上での整合性はともかくとしてローマ国民（ガイウスの用語で言えば、「全体」）には帰属しない公けのものというのがウルピアヌスの理解するフィスクスであったからであり、他方、元首は私人ではないと明示的に説く法学説もまた知られてはいないからである。「ブリーンケプスは法から自由である。アウグスタは法から自由ではないが、ブリーンケプスは自身が有しているのと同じ特権をこれに分与する。」^③ 広く人口に膾炙しているウルピアヌスのこの有名な法文も、さしあたっては、独身者と子供のいない者に

ついでには相続財産取得能力を認めなかったアウグストゥス帝代の婚姻立法（ネーリウス・パーピウス法）の定める個別規定からの自由を意味し、元首の私法一般からの自由を意味してはいない^②。逆に、「遺言書は、インペラートルが相続人に指定されている場合も、不倫なものとなし得る。何故なら、法を定める者は、それと等しい威厳を持って、法に従うことが至当であるとされているからである」と説くパウルスの法文は、ウルピアーヌスが伝えるような個別の法規定についての適用免除の特権にもかかわらず、元首が法を越える存在までにはいたっていないことをはっきりと示している。帝政期の全期間を通じて恐らくこの事情は変わっていない。「厳密に国法的意味において」元首は私人であり、私法の規定によって拘束された^③。元首に直接帰属したフィスクスが大勢としては私法の適用の下におかれていた理由もここにある^④。

ウルピアーヌスによってこのようなものとして理解されたフィスクスについて、例えば、G・ユロステイはひとつの両性具有的存在と評しているが、かれのこの評は正鵠を射たものであると言ってよい。ローマ国民には帰属せず、（元首という）個人に帰属する国庫としてのフィスクスは国法的視点からは定かには把握することのできないものであり、公と私の二面性を合わせ持つ公私のアマルガムとして、その存在自体がひとつの形容矛盾であった。法文書において、フィスクスがある場合には私人の地位を継承し得るものとして、ある場合には私人とは異なりそれとは対立するものとして描かれている所以がここにある。

フィスクスは自らがかわった契約に基づいて利息を支払うことはないが、自らは徴収する。例えば、金銭納入に遅滞した公衆便所請負人及び税の納付者からそうしているように。しかし、私人の地位を継承した場合には、フィスクスもまた支払わなければならない。（パウルス）^⑤

特に都市（リース・プブリカ）が担保を受け取った場合には、後になって債務者がフィスクスにたいして負債を負うことになったとしても、都市がフィスクスに優先すると言って然るべきである。何故なら、この場合も私人が優先さ

れるからである。(バルブトースク)

- ① CJ. 7, 49, 1: Imp. Antoninus A. ad Gaudium. Consultit in quamcumque causa sive privata sive publica sive fiscali, ut, cuiuscumque data fuerit pecunia, vel iudici vel adversario, amittat actionem is, qui diffidentia iustae sententiae in pecuniae corruptela spem negotii reposerit.
- ② Mommsen, *Th., op. cit.*, S. 959, Anm. 3; Brunt, P. A., *op. cit.*, p. 85, n. 67. なお、既に見たように、マルクス帝のこの勅諭の中にフィラスの性格の公的なもの(その姿容を語りながら)フィラスを元首の私財であったと論じるための根拠として、これを後述の同時代の史料であると言っているマルブトースクを引用するギムゼンの立場は、史料操作のうえで大いに問題がある。自身のフィラス理解の根拠としてギムゼンはむしろ(バルブトースクではなく)ギネカ『試問論』(七、六、三)本籍(註)②(参照)を引用する、むしろあったところ、フィラスの批判は、この点から見れば充分に的を射ている。
- ③ Hirschfeld, O., *op. cit.*, S. 11.
- ④ Eliahevitch, B., *op. cit.*, p. 54, n. 104; Orsano, R., *II <Problema delle Persone Giuridiche> in Diritto Romano*, 1, Torino, 1968, p. 247f.
- ⑤ Ulpianus, Dig. 3, 6, 1, 3 (libro decimo ad edictum): Sed et constitutio imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum, prohibuit iudici vel abversario in publicis vel private vel fiscalibus causis pecuniam dare, et ex hac causa item perire iussit. nam tractari potest, si adversarius non per calumniam transigendi animo accepit, an constitutio cessat? et puto cessare sicuti hoc quoque iudicium: neque enim transactionibus est interdictum,

- sed sortididis concussionibus. cf., Honoré, *T., Ulpian*, oxford, 1982, p. 140.
- ⑥ ちなみに、Brunt (*op. cit.*, p. 85) はバルブトースクのこの勅諭(このように同様の語彙を採っている)の(即ち) Masi, A., *Ricerche sulla 'Res Privata' del 'Princeps'*, Milano, 1971, p. 52, n. 236 を参照している。
- ⑦ Ulpianus, Dig. 37, 1, 12, pr (libro quadragesimo octavo ad edictum): Non est ambigendum, quod plerumque et contra fiscum et contra rem publicam admititui debeant quidam, ut puta venter, item furiosus, item is qui captivi bonorum possessionem petit.
- ⑧ Ulpianus, Dig. 16, 2, 12 (libro sexagesimo quarto ad edictum): Idem iuris est non solum in privatis, verum etiam in causa fisci constitutum, sed et si invicem sit usuraria pecunia, diversae tamen sint usurae, compensatio nihilo minus locum habet eius quod invicem debetur.
- ⑨ 前掲『本籍』註②と参照している。
- ⑩ CJ. 2, 46 (47), 1: Imp. Antoninus A. Severo. Si quid a procuratore meo iudicatum est, id per in integrum restitutionem praesidis sententia non potest rescindi, princeps enim solus contra sententiam procuratorum suorum in integrum restituere solet.
- ⑪ Ulpianus, Dig. 2, 15, 8, 19 (libro quinto ad omnibus tribunalibus): Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Caesaris fieri possunt: scilicet si a fisco petantur alimenta, secundum quae et apud praefectos aerarii transigi poterit.

① Ulpianus, Dig., 50, 16, 17, 1 (libro decimo ad edictum): 'publica vectigilia intellegere debemus, ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus vel venalium rerum, item salinarum et metallorum et picinarum.'

② Ulpianus, Dig., 39, 4, 1, 1 (libro quinquagesimo quinto ad edictum): Hic titulus ad publicanos pertinet, publicani autem sunt, qui publico fruuntur (nam inde nomen habent), sive fisco vectigal pendant vel tributum consequantur: et omnes, qui quoad a fisco conducunt, recte appellantur publicani.

③ Paulus, Sententiae, 5, 27 (Ad legem Iuliam Peculiaris): Si quis fiscoalem pecuniam attraherit subripuerit mutauerit seu in suos usus conuerterit, in quadruplum eius pecuniae quam sustulit condemnatur.

④ Paulus, Dig., 48, 13, 11 (9), 3 (libro singulari de iudiciis publicis): Eodem capite inferius scribit non solum pecuniam publicam, sed etiam privatam crimen peculatus facere, si quis quod fisco debetur simulans se fisci creditorem accepit, quamvis privatam pecuniam abstulerit. cf., Lenzel O., *Palingenesia Iuris Civitis*, 1, Leipzig, 1889, S. 1180 Ann. 3; Brunt, P. A., op. cit., p. 85, n. 6. ㉔㉕㉖㉗㉘㉙㉚㉛㉜㉝㉞㉟㊱㊲㊳㊴㊵㊶㊷㊸㊹㊺㊻㊼㊽㊾㊿

⑤ Ulpianus Dig., 48, 13, 1 (libro quadragesimo quarto ad Sabbinum): Lege Iulia peculatus cavetur, ne quis ex pecunia sacra religiosa publicave auferat neve interceptat neve in rem suam vertat neve faciat, quo quis auferat interceptat vel in rem suam vertat, nisi cui utique lege licebit: neve quis in aurum argentum aes publicum quid indat neve immisceat neve quo quid indatur immisceatur faciat sciens dolo malo, quo id peius fiat.

⑥ Ulpianus, Tituli, 17, 2: Hodie ex constitutione imperatoris Antonini omnia caduca fisco vindicantur. cf., 28, 7: populo bona deferuntur ex lege Iulia caducaria.

⑦ 國賦課税のトドヘリウツをそのノクマシクシテ總額をたか公けの取持シ州守等シヨクシテ其ノ知シ給クベシク De Martino, F., op. cit., pp. 810f; Brunt, P. A., op. cit., pp. 79-84 ㉔㉕㉖㉗㉘㉙㉚㉛㉜㉝㉞㉟㊱㊲㊳㊴㊵㊶㊷㊸㊹㊺㊻㊼㊽㊾㊿

⑧ Ulpianus, Dig., 50, 16, 15 (libro decimo ad edictum): Bona civitatis abusive publica dicta sunt: sola enim ea publica sunt, quae populi Romani sunt.

⑨ Gaius, Dig., 1, 8, 1, pr (libro secundo institutionum): quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creduntur: privatae autem sunt, quae singulorum sunt. cf., Gaius, Institutiones, 2, 10-11.

⑩ Orestano, R., op. cit., p. 249.

⑪ Ulpianus, Dig., 1, 3, 31 (libro 13 ad legem Iuliam et Papianam): Princeps legibus solutus est: Augusta autem licet legibus soluta non est, princeps tamen eadem illi privilegia, quae ipsi habent.

⑫ Wickert, L., Princeps, in: *RE*, 22, 1954, S. 2294.

⑬ Pauls, Sententiae, 5, 3: Testamentum, in quo imperator heres scriptus est, inofficiosum argui potest: cum enim qui leges facit pari maiestate legibus obtemperare conuert. cf., Bielcken J., *Prinzipal und Dominat: Gedanken zur Periodisierung der Römischen Kaiserzeit*, Wiesbaden, 1978, S. 23 u. Ann. 24.

⑭ Meyer, E., *Römischer Staat und Staatsgedanke*. Zürich u. Stuttgart, 1964), S. 343 (条約 | 不平等); Béanger, J., *Recherches sur l'Aspect idéologique du Principat*, Basel, 1953, p. 150 et n. 77; Eliachevitch, op. cit., p. 46.

②⑩ Elinchevitch, B., *op. cit.*, p. 46; Ürögdi, G., *Fiscus (privatrechtlich)*, in: *RE, Suppl.*, 10, 1965, S. 224-225.

②⑪ *ibid.*, S. 224.

②⑫ Paulus, *Dig.* 22, 1, 17, 5 (*Libro singulari de usuris*): *Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accipit: ut solet a forarariis, qui tardius pecuniam inferunt, item ex vectigalibus, cum autem in loco privati successit, etiam dare solet.* cf.,

Ulpianus, *Dig.* 49, 14, 6; Callistratus, *Dig.* 49, 14, 3, 7; Ürögdi, G., *op. cit.*, S. 227.

②⑬ Ulpianus, *Dig.* 20, 4, 8 (*libro septimo disputatorum*): *Si pignus specialiter res publica accepit, dicendum est praefertur eam fisco debere, si postea fisco debitor obligatus est, quia et privati praefertur.*

四

先に引用したスエトニウスの『アウグストゥス帝伝』の記事は、既にアウグストゥス帝が国家財政に積極的に関与していたことを伝えていると同時に、国家財政の実務に携わっていたのがかれの解放奴隷と奴隷であったという事実をも明らかにしてくれるが、^①同じく、セウエールス朝代の史家カッシウス・ディオもまた前二七年の属州分掌にともないアウグストゥス帝がとった処置について、「カイサルは、エピトロポス（公けの税を徴収し、かつ命じられたところに従って決済をおこなう者達のことを我々はこう呼ぶのだが）を、かれ自身の属州はもとより、国民の属州をも含めた全ての属州に等しく派遣した。かれらは騎士の出身であり、また、解放奴隷の場合すらあった」と記している。^②ディオのこの記事に見られるエピトロポスとは、さしあたっては、本来は主として財務管理の任にあたった私人としての個人の私的代理人を意味するローマ私法上の述語であったプロクラートルに対応するギリシア語と解してよく、従って、ふたりの史家が伝えているこれらの事実は、帝政期における元首の公的な財政業務が、その出発点において、私人としての元首の家政業務とは未分化かつ不分明な状態で営まれていたことを如実に物語っている。H・G・ブロームのひそみに倣って言えば、国家の財政業務という公的業務が、元首の目から見ればかれの私的な使用人ではなかったプロクラートルによって担われるという「奇妙な事態」^③、これが後にフィスキスの名で呼ばれることになる帝国の財務行政の生成期の実態であった。